<sup>1</sup> Sunt ergo personae, quae in securitatem promissi, et debiti in  
manus Principis stipulantis traduntur. Vide Wolf. *Institut. iur. nat.*  
P. 4. cap. 5. §. 1151.

<sup>2</sup> *De iure bell.* L. 3. 4. 14.

fugientes recipere. <sup>1</sup> Vnde iuste ac recte a Romanis  
poscebat Porsenna, ut Claeliam obsidem transfugam  
restituerent, aliter pro rupto, se foedus habiturum:  
atque adeo Romani, prudenter sane ac iuste, eam-  
dem restituere voluerunt. <sup>2</sup>

Porro obsides non sunt pro servis aut bello ca-  
ptis habendi, neque illorum bona mortuorum, tan-  
quam intestabilium, Fisco adjudicanda sunt, quamvis  
duro illo ac barbaro iure Romani uterentur; <sup>3</sup> immo  
tractari eos oportet cum charitate, conniventia ac  
urbanitate, tanquam cives ac subditos amicæ et pa-  
cissentis potentiae, quibus ius conversandi, contra-  
hendi, ac testandi competit. Atque equidem, eorum  
obligationem cum persona extingui, usus gentium ac  
ratio reposcit: ac proinde uno obsidum mortuo, a-  
lium subrogare non tenetur populus, qui eum tra-  
didiit; neque si de eorum pretio conventum fuit pro  
redemptione, amplius illud debetur. <sup>4</sup>

Pace vero abrupta ex parte tradentium obsides,  
non est dubium, quin liceat populo, qui obsides te-  
net, eos in vinculis habere, et bonis spoliare. Sed  
minime fas est, eosdem occidere velle, neque de iu-  
re externo, uti male autumat Grotius. <sup>5</sup> Nam obsi-  
des dantur tantum ad cautionem, cum patriae at-  
que alicuius partis libertatis amissione; non autem cum  
eorum vitae periculo ac sacrificio, uti iam fuse mon-  
stra-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra. §. 6.

<sup>2</sup> Liv. 2. 13. 3.

<sup>3</sup> Digg. *De iure Fisc.* I. 31.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>5</sup> *De iure bell.* I. 3. 30. 52.

stravimus in nostro Puffendorfio : contra tam illum-strem auctorem.

Hic quaeri quoque solet , si obses sit datus in unam causam , an possit retineri in aliam ? Et negative respondetur. Nam obsidum obligatio odiosa profecto est , ideo stricte interpretanda. Verum si fides iam violata sit , retineri poterit non ut obses , sed iure repressaliarum. Quod tamen ne accidat absque iniuria , caveri potest , adiecto pacto expresso de red-dendis obsidibus , ubi id , cuius nomine dati erant , impletum fuerit. Quo etiam in casu obsidi ius aufu-gendi competit. <sup>2</sup>

Hoc eodem loco quaeritur etiam , si Rex , qui foedus inivit , mortuus sit , an adhuc teneatur obses ? Et respondemus , si foedus fuerit reale , obses adhuc te-netur ; si fuerit personale , non tenetur. Nam acces-sorium sequitur naturam principalis ; adeoque si foedus personale resolvitur per mortem personae paci-scentis , etiam obses datus in illius firmamentum et ac-cessorium , cessabit ac finietur. Id quod contra accidit in foedere reali : <sup>3</sup> hoc enim cum et post imperantis mortem perduret , et obses in eadem obligatione remanet.

XVI. Quod ad pignora spectat , quae in rebus consistunt , veluti gemmis , terris , oppidis , regioni-busque , quae in manus remittuntur illius , cum quo paciscitur , ad foedus conventionemque firmandam ; <sup>4</sup> haec nunquam redimi queunt , nisi termino spirato,

ac

<sup>1</sup> L. 8. cap. 8. §. 6.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra.

<sup>4</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. ult.

ac adimpletis conditionibus , sub quibus tradita fuerant. Omnes auctores postea tenent affirmantque , nul-lum tempus efficere posse , ne luitio sit pignoris , si id praestetur , pro quo pignus suppositum ac datum est ; nisi particulares circumstantiae , certaeque conie-cturae aliam interpretationem exigant suadeantque: uti si creditor , cum pignus luere valeret , luere ne-glexerit , et tam longo tempore , quod ad cessionis voluntariae coniecturam sufficere videatur. <sup>2</sup>

## CAP V T XI.

### DE LEGATIS ET INTERNUNCIIS.

I. Cum foedera conventionesque populorum per Legatos ac Internuncios pacisci soleant ; ideo con-veniens est , ut eorum missio inter transeuntia iura imperantium recenseatur , atque adeo ut de his pau-ca , sed quae ad rem nostram sufficient , verba face-re oporteat. Legatus est Minister publicus , a summa potestate ad aliam similem potestatem missus , ut ne-gotium sibi demandatum nomine mittentis proponat et tractet. <sup>2</sup>

Cum ergo Legatus ab imperante emit-tatur , ad vi-cem

<sup>2</sup> Nam publica tranquillitas poscit , ut temporis immemorabilis praescriptio , etiam quoad regionum principatumque iurisdictionis acquisitionem , detur ac admittatur a populis. Hoc ius naturae vult ac conciliat , utpote omne illud vult ac conciliat , quod ad pacem tranquillitatemque populorum procurandam confert. Vide l. 1. cap. 12. §. ult. nota.

<sup>2</sup> Vide Grotium *De iure bell. 1. 2. cap. 18. §. 1.*

cem munusque suum fungendum, et ad gerendum aliquid suo nomine; consequens est, ut omnibus Legatis eadem fides atque iisdem respectus debeantur, qui eorum Principi convenient ac spectant; adeoque omnes, sancti etiam et inviolabiles sunt reputandi, utpote sunt ipsi Principes.<sup>1</sup>

Sed cum non omnes eadem solemnitate et iisdem caeremoniis recipiantur; factum est, ut dividantur in Legatos cum charactere repraesentativo, et eos qui principalem suum, ratione honoris ac praecedentiae profecto non repraesentant; atque adeo alii Legati primi ordinis dicuntur, alii secundi ordinis, qui Ablegati communiter vocantur. Licet haec vocabula aliquando promiscue utantur, ac parum accurate ab aliquibus confundantur; haec tamen distinctio usum habet maximum ratione praecedentiae ac receptionis. Nam Legatus primi ordinis praefertur semper Legato secundi ordinis. Sic Rex Galliac Viennam mittit Legatos secundi ordinis, quia Legatus Hispaniarum Regis in Imperatoris aula ipsiusmet primi Regis Legatis praefertur.<sup>2</sup>

Praeterea usus introduxit quoque tertiam horum Ministrorum speciem, qui negotiorum gestores, commissi, agentes dicuntur: utpote et consules, qui cau-

<sup>1</sup> Optime Cicerone: *Nomen Legati eiusmodi esse debet, quod non modo inter sociorum iura, sed etiam inter hostium tela incolumis versetur.* In Verrem I. 1.

<sup>2</sup> Vide Vicquefort *De legatis* I. 1. et Vattel *Ius gentium* I. 4. cap. 6.

<sup>3</sup> Vide Vitriarium *Instit. iuris nat.* I. 2. cap. 18, §. 2. Character vero horum Ministrorum ex litteris credentialibus suorum Principum pendet atque resultat.

sa commercii in locos portuum mittuntur, ad tractanda mercatorum negotia, et suorum populorum res in illis portibus protegendas, utilitatesque promovendas. Hi omnes tertii ordinis Ministri appellantur, qui non fruuntur distinctionibus ac dignitate sane Legatorum, atque Ablegatorum; nihilominus Ministrorum charactere potiuntur, et protectione iuris gentium, atque inviolabilitate gaudent.

II. Hic quaeri solet, a quo iure proveniat ius mitigandi Legatos? Et respondemus a iure naturae. Nam cum Deus per rationis dictamen imponat Principibus, populisque universis pacem ac societatem servare, et colere inter se se, et cum pax et societas inter populos Principesque absque Ministrorum huiusmodi interventu ac ministerio conservari ac recoli commode nequeat; <sup>1</sup> quippe quia populi ac Principes nisi per Ministros ad invicem tractare non possunt; clare patet, quod tales Ministri, uti a iure naturae praescripti comprobantur sunt reputandi.<sup>2</sup>

Et quoniam sine eorum admissione ac inviolabilitate huic officio vacare Legati non valent; hinc sequi oportet, ut etiam per ius naturae Legati admitti debeant, et admissi, ut inviolabiles ac sancti sint aestimandi. Verumtamen causae aliquae dantur, quibus et recusare licet Legatum, ante quam ipse admittatur, et admissus inviolabilitate non amplius fruitur, sicut paulo post monstrabimus. Hoc in loco tantum animad-

<sup>1</sup> Et multo minus haec abrupta absque eorum medio recomponi potest.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 10. §. 1. num. 1. Vide etiam Buddaeum *Pbil. pract.* P. 2. I. 4. §. 19.

vertere decet, quod caeremoniae, solemnitates, obviations, et hospitii iura specialia, veluti ut Legati vivant expensis eius Principis, ad quem mittuntur; haec omnia ab arbitrio ac voluntate popuorum omnino pendent.<sup>2</sup>

III. Ex dictis ergo coniicere licet, quod iis ius competit mittendi Legatos, qui summi imperii sunt compotes inter se; <sup>3</sup> quia hi soli ius habent tractandi de iis negotiis, quae ad pacem ac societatem pertinent, et ab ipsorum persona, tantum et sanctitas et securitas Legatorum derivari potest. <sup>4</sup> Inde provenit, quod Nuncii Provinciales, Municipales, seu Commissi, qui mittuntur a Vice-Regibus, Praesidibus; vel Ducibus belli, non iuribus Legatorum specialibus, sed solum illis iuribus potiuntur, quae istis Maiestas, ad quam ipsi diriguntur, tribuere vult. Quippe civitates ac officiales huiusmodi, a quibus procedunt, minime supremam potestatem in Republica tenent.<sup>5</sup>

Qua de causa idem dicendum est de Regibus, qui bello iusto ac sollemni victi, regno exuti sunt. Nam hi cum aliis Regni bonis ac praerogativis, et ius legandi perdiderunt: siquidem non amplius representant populum cui antea dominabantur. Haec eadem

ra-

<sup>1</sup> Ut iure asylorum fruantur, uti infra videbimus §. 8.

<sup>2</sup> Vide Byckershoëk *De foro Legatorum* cap. 5.

<sup>3</sup> In Interregno, populo hoc ius competit.

<sup>4</sup> Sint hi Principes, magni vel parvi status. Nam omnes Principes aequales sunt, quoad independentiam. Vide Vattel *De iure gent.* 1. 4. cap. 6. §. 78.

<sup>5</sup> Vide Vattel ubi supra cap. 5. §. 60. ubi tamen advertit, quod si civitates tenent ius armorum; et ius tractandi per publicos Ministros habent debent, independenter a Principe, a quo relevant duammodo tamen nihil contra eum machinentur ac tractent.

ratio currit et de Principibus illis, qui regnum dederi querunt, aut abdicarunt. Ii enim, cum nullum amplius ius retineant regni, etiam iure legationis deficient.

Multo minus postea rebelles populi habent ius mittendi Legatos, dum in rebellione durant. Nam hisce nullum iustae dominationis ius competere potest. Si tamen de innocentia sua docere velint, vel poenitentiam agere, ac pacem remittere ac convenire; eorum deputati repelli non debent, <sup>1</sup> ne remedia reconciliationis, excusationis, ac resipiscentiae ipsis adimantur. <sup>2</sup> Sic piratae praedonesque, quia populi proscripti sunt, neque civitatem formant, ius legationis non tenent. Verum fide eis data, ipsisque, tanquam populis in Republica constitutis, reeognitis, ius huiusmodi nanciscuntur, ita ut eorum Legati nullo modo recusari possint.<sup>3</sup>

III. Duo igitur consideranda sunt circa Legatos: admissio et inviolabilitas. Quod ad admissionem attinet, illud teneri oportet, sine causa eos reiici non licere. <sup>4</sup> Causa autem haec procedere potest, vel ab eo, qui mittit, vel ex eo, qui mittitur, vel ex eo, ob quod mittitur. <sup>5</sup> Ex eo qui mittit, causa potest esse, uti si ille alterius, ad quem mittuntur, Legatos antehac reiecerit, aut si callida legationis simulatione et praetextu, ille cui Legatus dirigitur, occasionibus aliis deceptus fuerit, et nunc simile deceptionis

Lll 2

ar-

<sup>1</sup> Vide Burlemaq. *Principia polit.* P. 4. cap. 15. §. 3.

<sup>2</sup> Vide Albericum Gentilem *De legatis* 1. 2. cap. 2.

<sup>3</sup> Vide Buddaeum ubi supra §. 22. et cap. 5. §. 2.

<sup>4</sup> Vide Grotium 1. 2. cap. 18. §. 3.

<sup>5</sup> Vide Buddaeum ubi supra cap. 4. §. 22.

artificium metuendi rationem habeat. Ex eo, qui mittitur, ut si odiosa fuerit Legati persona ob pravos atque intemperantes mores; si crimine in Principem ad quem emittitur, commisso notata, si contumeliis antea eum prosciderit, si nulla habilitate in rebus tractandis sit praedita. <sup>2</sup> Ex eo tandem, ob quod mittitur, ut si aperte constet, Legatum non venire, ut agat id, quod palam profitetur, sed ut seditiones moveat, concitet populum; aut si non ex dignitate, aut temporibus conveniens sit, eum recipere, quia socii ac confoederati ex hoc rationem diffidentiae atque alienationis caperent. Ceterum si sine iusta causa aliquis Princeps reiiciat alterius potentiae Legatos, peccat aperte non tantum contra officium humanitatis, sed naturae ac gentium ius violat; ita ut, ceteris paribus, haec possit esse iusta belli gerendi causa. <sup>3</sup>

V. Quod vero ad inviolabilitatem spectat, cum Legatus subeat vicem Principis, a quo mittitur; consequens est, ut aequalis sit censendus illi, cui demandatur; et sic neutquam cogendus erit, ut discrimin illius iudicii experiatur. <sup>4</sup> Et quemadmodum Princeps alterius territorium ingrediens, volente domino, quamdia se hostem peregrinae illius Reipublicae non profitetur, eodem honore ac reverentia colendus est, ac  
si

<sup>1</sup> Verum si persona Legati non arridet ob alias qualitates non essentiales, haec haud erit causa sufficiens refectionis. Vide Vicquef. ubi supra sect. 29.

<sup>2</sup> Vide Burlemaquium ubi supra §. 9.

<sup>3</sup> Vide Vicquefort *De legat.* I. 1. sect. 17. ubi huiusc exempla multa colligit et refert.

<sup>4</sup> Livius I. 2. cap. 4. *Et quemquam visi sunt commississe aliquid Legati, ut hostium loco essent, ius tamen gentium valuit.*

si apud suos ageret; ita aequali modo et Legatus tractandus est, qui Principem repreäsentat. Hinc est, quod Legati non fiunt subditi temporarii eius, in cuius territorio subsistunt, nec iure civili populi, apud quem vivunt, tenentur. <sup>1</sup> Ideo si delictum committat Legatus, si tale sit, quod contemni posse videatur, dissimulandum erit; si vero non sit dissimulandum, aut a finibus, ut recedat, iubendus, aut si grave sit delictum, remittendus erit Legatus ad suum Principem, praemissa postulatione expromissioneque, ut eum puniat vel dedit. Quod si imprudens et minime aequus Princeps ille denegaret utrumque, tunc populus, apud quem agit Legatus, si in eum manus iaciat ulices, reprehendi non poterit. <sup>2</sup>

VI. Si vero Legatus molliatur aliquid in statum Reipublicae, in caput Regis conspiret, <sup>3</sup> populum evidenter concitet; tunc ille pro ratione delicti commissi puniri, atque etiam occidi poterit, non per modum poenae, sed per modum naturalis defensionis, tanquam hostis: modo crimen adeo sit manifestum, ut vel negari id nequeat, vel apertis convinci testimoniis possit. Multo magis hoc erit licitum, cum eum, de intelligentia sui Principis, talia operare ac procedere videatur. Verumtamen suspicionibus solis in rem gravi minime agendum est, quae temerariae plerumque sunt ac aëreæ. Vti ergo Princeps, quamdiu Principem gerit, non hostem, Maiestatem retinet, et

san-

<sup>1</sup> Vide Grotium ubi supra §. 4. et 5.

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 10. §. 4.

<sup>3</sup> Livius I. 5. cap. 25. *Legati contra ius gentium conspirationes faciunt, et arma capiunt. Ideo a iure ipso protectionem tutelamque tali in casu practendere nequeunt.*

sanctus est et inviolabilis ; uti e contra , si in hostem degenerat , in victoris potestatem arbitriumque redigi potest , atque expirat suum imperium Maiestasque , in relatione saltem eiusdem victoris ; ita et Legatus quamdiu pacem colit et probitatem , sustinetque personam honesti Principis , ipse coli debet , atque ut Princeps tractari : dum hostis fit , hostili iure puniendus .<sup>1</sup>

Hinc quaestio promovetur , an transitus Legato dari debeat a populo tertio ? Et respondetur affirmative . Id enim humanitatis ratio , atque humanae societatis praeservatio consiliat ac vult . At populus ille non tenetur quidem ei impertiri honores ac distinctiones legationis ; posteaquam ad eum legatio non dirigitur .<sup>2</sup>

VII. Legati comites , ministri , famuli , resque mobiles , utpote accessoria Legati , sancta etiam atque inviolabilia reputantur , atque a nemine laedi possunt , neque sub iurisdictione Principis , ad quem venit Legatus , transeunt . Nam aliter Legatus minime independens ab illo Principe fuisset , uti par est . Itaque si quid comites gravius deliquerint , postulari a Legato poterit , ut eos vel dedat , vel puniat , non autem vi abstrahendi sunt a suis aedibus . Quod si dare eos , aut

ca-

<sup>1</sup> Caeterum perfecti Legati en descriptio hisce verbis Vellei de M. Agrippa : *Vir inquit erat fide , labore , vigilia , periculo , integritate invictus , et per omnia extra dilaticem positus.* pag. 101.

<sup>2</sup> Ita quidem , referente Livio l. 5. cap. 26. *Romani Legati ad Gallos missi , qui cum Clusinis Populis contra eos pugnarunt , prius ex parte Legatorum exuerunt , deieceruntque.* Vide Vattel ubi supra cap. 7. §. 97.

<sup>3</sup> Atque ipse Legatus , ad se legibus ipsiusmet populi conformandum , usque dum in suo territorio manet , tenetur . Vide Wilyamozium in suis *Notis ad Vitriarium* l. 2. cap. 13. §. 11. num. 2.

castigare recuset ; eadem facienda erunt , quae supra de Legatis diximus , recurrendo nimirum ad suum Principem , ut vel ipse illos puniat , vel ad eosdem plectendos aut dedendos Legatum impellat . Si vero uterque negaret et ipse non est dubium , quin iure repressaliarum uti offensus populus queat , et denegatam iustitiam suo marte reficere .<sup>1</sup>

Legatus quidem habet ius comites suos ministrosque puniendi : etenim ipse Principem agit ac representat , qui nunquam est sine imperio . Itaque quemadmodum dominus territorii non posset , in ipsius Principis mittentis Legatum , comites , si praesens esset , animadvertere ; ita neque in comites Legati hoc idem ius exercere poterit , qui ipsum suum Principem refert , et tantam videtur consecutus iurisdictionem in suos , quanta requiritur , ad eos regendos , et ad legationis finem obtinendum . Nam in moralibus , qui dat ius ad finem , dat simul ius ad media .<sup>2</sup> Si tamen Princeps , qui Legatum mittit , hanc iurisdictionem punitive expresse Legato suo denegaverit ; tunc delinquentes comites ad illum erunt remittendi , prius admonito Principe , apud quem Legatus ipse residet , ne eorumdem suorum comitum delicta impunita remanere credat .

Verum si de poena mortis agatur , haec exsequenda minime videtur a Legato in sua habitatione ; sed reus damnatus , vel tradendus est Ministris Principis , apud quem permanet , vel cum ipsius scientia , suo naturali Principi remittendus , ut sententia mortis rei

il-

<sup>1</sup> Vide Buddaeum ubi supra §. 26.

<sup>2</sup> Vide Zeiglerum *De iure maiestatis* l. 1. cap. 12. §. 21.

illius exequatur. Siquidem Legati iurisdictio usque ad hoc non extenditur, ut capite punire possit, independenter a Principe, in cuius territorio stat.<sup>1</sup> Hac de causa profecto magna contentio fuit transacta saeculo inter Lodovicum XIII. et Christinam Sueciae Reginam, quae Lutetiae March. Monaldeschium suum familiarem morte plectere voluit. Et revera nimis lubricum ac periculosum Principi esset, si quis tantam iurisdictionem ac potentiam in suo dominio exercere praesumeret.<sup>2</sup>

VIII. Quod vero ad Asyli ius spectat, quod domui Legatorum solet tribui; hoc non est dubium, quin pendeat ex voluntate eius, ad quem Legatus missus est. Quare si ipse hoc concedat, illud habebit Legatus; secus si deneget. Asylum definitur, locus inviolabilis et consacrationis lege tutus, a quo confugientes sine summo piaculo evelli non possunt.<sup>3</sup> Ex hac definitione clare patet, quod tale ius minime necesse est, ut Legato competit, ad suas functiones exercendas. Ideoque hoc ab eo non potest praetendi, saltem contrariante Principe, apud quem manet. Iura enim legationis ad ipsum Legatum, comites, mobilesque res referuntur; non autem ad alios, vel ad solum, in quo moratur, qui cum sit de iure ac ratio-

<sup>1</sup> Vide Vattel ubi supra cap. ult. §. 124. et Thomas. *De iure Antylorum.*

<sup>2</sup> Si vero Legatus offensus fuerit ab aliquo subdito Principis apud quem agit legationem; ad Principem ipsum sua gravamina repraesentare debebit, qui, ad ei plenam satisfactionem praestandam, obstrictus fuerit, nisi amicitiam Principis repraesentati a Legato perdere velit.

<sup>3</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 20. §. 8.

tione Principis loci, ad eumdem quoque omnem ipsius iurisdictionem, salvo legationis iure, pertinere fas est.<sup>1</sup> Verumtamen si hoc ius fuit iam impertitum permissumque, imprudens fuerit eumdem postea recusare ac interdicere velle.

VIII. Hoc in loco insuper adnotari convenit, nunc vulgo in mores ivisse etiam, ut tempore belli inviolabilitatis ac admissionis iure gaudeant Tubicines, Tympanotribae, quemadmodum sane apud Romanos Caudiceatores,<sup>2</sup> et apud Graecos Κύπορες, quorum fit mentio apud Homerum,<sup>3</sup> eodem iure gaudebant. Adeoque ille contravenit iuri gentium, qui hos recusaverit, vel violaverit, atque offenderit. Maxime cum per hostreguae ac pacis interstitia et praealminaria proponi ac denuntiari soleant. Tabellarii quoque ad Publici Curores, utpote ad nationum societatem commerciumque recolendum servandumque, atque ad tractatum tabulas notitiasque ferendas apprime utiles ac necessarii, protectione iuris gentium ac inviolabilitate ex moderno Europae optimo usu fruuntur.<sup>4</sup>

X. Ceterum cum omnis vis abesse a Legato debat, ut plena ei sit securitas tam personae, quam rerum; sequi oportet, quod si ille debita contraxit, bona eius mobilia, pignoris causa, vel ad compensationem refectionemque debiti a creditoribus invadi ac capi minime possint; atque adeo ille compellendus erit

Mmm  
ami-

<sup>1</sup> Vide meum Puffendorf. ubi supra §. 9.

<sup>2</sup> Vide Liv. 6. *In bello Punic.*

<sup>3</sup> Odyssea K. vers. 102.

<sup>4</sup> Vide Vattel ubi supra capl. 7. §. 87. Vicquef. ubi supra l. 1. sect. 3. qui refert multa exempla in te proposita.

amicus, et absque iudiciorum forma: <sup>1</sup> si vero detrectet solvere debitum, ad suum Principem recurrere facerit: et casu quo ille etiam denegaret iustitiam, licebit postea res suas invadere ac vindicare, repressaliarum iure. Verumtamen prudens erit ille, qui contrahens cum Legatis, eo modo faciat, ut aut pariter liberata mercenaria, tradatur simul pecunia, aut ut fideiussor regonis, sive urbis ipsiusmet creditoris detur. <sup>2</sup> Sic enim ipse creditor in tuto erit, atque omnes gyros, ambages, periculaque evitaverit. <sup>3</sup>

Haec sunt iura Legatorum, quae si violentur, indubitatum est, nasci parti laesae ius belli. Et revera bellorum, quae ob male habitos Legatos suscepta sunt, profanae historiae sunt plenae, et extat in sacris literis memoria bellii, quod eo nomine gessit David adversus Ammonitas, <sup>4</sup> ut videre est apud Grotium, quae multa alia exempla huiusc rei laboriose collegit. <sup>5</sup> Si quis tamen aveat plura in proposito, audeat meum Puffendorfium, <sup>6</sup> loco supra citato, ubi eumdem auctorem dissertatione singulari suppleo, atque materiam, uti mihi videtur, argumentumque Legatis applicari potest, quod in Digg. de Pontificibus dicitur: *Nec Pontificem in ius vocari oportet, dum sacra fuit.* Digg. lib. 2. T. 4. De in ius vocand. leg. 2.

<sup>1</sup> Vide Grotium ubi supra §. 10.

<sup>2</sup> Ius Legati exiprat, statim hac suam commissionem terminat, vel revocatur, vel bellum declaratur inter suum Principem et illum, apud quem agit. Ius tamen suum in hoc casu durat, usque dum possit in locum tutum se mittere, et constituere. Vide Vattel ubi supra cap. ult. §. 125.

<sup>3</sup> Samuel. 2. 10.

<sup>4</sup> De iure bell. 1. 3. cap. 18. 11.

<sup>5</sup> De iure nat. et gent. 1. 8. cap. 10.

gatorum, eorumque iurum in omnem suam partem tracto et expono.

## CAPVT XII.

### DE CIVIVM OFFICIIS, ET DE EORVM differentia ac duratione.

I. Hactenus de summorum imperantium, eorumque repraesentantium iuribus officiisque egimus. Nunc reliquum est, ut de civium officiis, illorumque duratione ac cessatione pauca dicamus. Circa quae, eo breviores nos esse convenit, quo facilius illa, ex comparatione imperantium iurium, tanquam illorum correlata, derivari facile possunt. Iuribus enim, obligationes ac officia semper respondent, uti suo loco vidiimus. <sup>1</sup>

Cives ergo, vel uti cives, vel prout aliquae partes functionesque Reipublicae illis demandatae sunt, considerari queunt. Ideoque eorum officia, vel generalia sunt, provenientia ex communi obligatione, quasummo imperio suppositi, atque societati civili obstricti sunt; <sup>2</sup> vel specialia, quae ex peculiari, quo in Republica funguntur munere aut dignitate promanant. <sup>3</sup>

II. Idcirco cum Respublica sit societas, unusquisque vero socius teneatur ad actiones suas communi

Mmm 2

so-

<sup>1</sup> L. 1. cap. 1. §. 3.

<sup>2</sup> Vide Wolf. *Instit. iur. nat. et gent.* P. 3. cap. 1. §. 974.

<sup>3</sup> Nam quocumque officium a statu et constitutione, in qua quisque manet, procedit. Vide Buddaeum *Pbilos. pract.* P. 1. cap. 4. §. 2.

societatis fini ac manutentioni componendas; hinc sequitur, ut civis securitati, conservationi, ac saluti publicae vacare debeat eo modo, quo nihil habeat antiquius hoc officio, ita ut ei postponat opes, utilitates proprias, <sup>1</sup> ac vitam ipsam, necessitate exigente. Evidem hanc obligationem erga patriam eo usque produxerunt veteres, ut eam omnes omnium charitates complecti, neminemque pro ea mortem detrectare oportere, tradant; <sup>2</sup> sustineantque, nihil esse dulcius, quam mori pro patria. <sup>3</sup>

Praeterea cum in eo constituta sit veluti vita Reipublicae, ut cives omnes mentes ac voluntates suas prorsus menti et voluntati summi imperantis subiiciant; consequentia necessaria venit, ut propter conservationem Reipublicae, officium bonorum civium sit, semper se imperantibus summis, tanquam superioribus, eorumque arbitrio voluntatique submissos praestare. <sup>4</sup> Adeo ut ipsi non modo summa reverentia eos prosequi; sed eorum legibus et iussibus promptum obsequium et obedientiam praebere, nec eos utpote sacrosanctos, unquam verbis vel factis laedere debeant.

Nec tantum cives in imperantes, reverentiam, venerationemque internam, atque ab actionibus, ad nutum

<sup>1</sup> Optime Cicero: *Potest autem, quod inutile Reipublicae sit, id siquam civi utile esse?* De offic.

<sup>2</sup> Cicer. de offic. I. 17.

<sup>3</sup> Cicero ibidem: *Dulce et decorum est pro patria mori.* Vide Horat. Ode 2. l. 7.

<sup>4</sup> Tacit. Annal. I. 4. *Principi summum Dii iudicium dederunt.* Nam ut alio, idem auctor ait: *si ubi iubeantur, querere singulis licet, per reuise obsequio, etiam imperium intercidit.* Hist. I. 1.

tum ipsorum compositis, derivantem respectum, obsequiumque demonstrare; verum etiam honorificentiam externam, signaque huiusce consecaria patefacere, par est. Quae profecto consistunt in certis honorum titulis, distinctionibus, gestibusque, in quavis Republica receptis ac usitatis. Sic sane apud Persas, cives, Reges eorum appellare *Batos Basilius* <sup>1</sup> solebant. Sic Mahomedani ipsorum Imperatorem Sultannum vocant, et neminem ante eum, nisi manibus comprehensis revinctisque admittunt. <sup>2</sup> Sic ad Pontificem introducti Catholici genua flectunt, illiusque pedes osculantur. Sic Regibus ac Imperatoribus Sacrae Maiestatis titulus tribuitur, aliaque Principibus aliis, honoris nomina dantur. Atque evidem, si haec imperanti subditus deneget, non est dubium, quin eius iura ac praerogativas convellat, Reipublicae praescripta ac conventa repugnet. Id quod tamen de civibus dicendum est. Posteaquam exteri, si nolint eiusmodi caeremonias, praerogativas ac titulos imperiri et adprobare, praecipue si nova honorum insignia sint; ad hoc cogi nequeunt. <sup>3</sup> Nihilominus tituli si tales sint, ut ab omnibus universim recogniti, usitati ac attributi videantur quibusdam Principibus, imprudens esset, immo improbus ille, qui eos denegandos praesumeret.

Porro cum cives imperantium voluntati ac arbitrio, pacto sint obstricti, uti iam supra fuit ostensum; <sup>4</sup> facile desumitur, eos ad fidelitatem praestandum

<sup>1</sup> Rex Regum. Vide Beermann. *Notit. Dign. Diss.* VI.

<sup>2</sup> Vide Sagredum *Histor.* I. 2. pag. 105.

<sup>3</sup> Vide supra cap. VI. §. 19.

<sup>4</sup> Cap. II. §. 3.

dam imperantibus religiose teneri ; ita ut nec statum Reipublicae commoveant ac turbent unquam , nec novis rebus studeant , nec ulli magis , quam Principibus suis adhaereant ac coniungantur , nec contra eum ullo modo machinari audeant .

III. Verum parum aut nihil ad conservationem Reipublicae ac societatis civilis , quam cives formant , omnia enunciata officia respicientia imperantis personam , uti societatis caput , conducerent , nisi inter se se cives ipsi etiam viverent , tanquam socii , iuxta eiusdem societatis finem ac exigentiam . <sup>2</sup> Hinc venit , quod bonorum civium est , concives suos amare , cum iisdem pacifice vivere , eos non laedere , suum cuique tribuere , atque officia humanitatis omnia illis quovis modo exhibere , in praefalentia semper extraneorum . Vtpote ipsorum officium quoque est , non obtrectare inter se , aut non invidere aliis , quos aut natalium splendor , aut imperantium benevolentia , aut eximia quaedam merita ad sublimiores dignitates evenerunt , <sup>3</sup> aut quos eminentes virtutes , vel commercium , vel professio aliqua honesta , felici haud raro exemplo , ad magnas fortunas divitiasque colligendas perduxerunt ; <sup>4</sup> ita ut quisque propria conditione ac gradu contentus evadat .

Hoc

<sup>1</sup> S. Paulus : *Omnis homo potestatis sublimioribus subditus sit.* Ad Rom. cap. 13. num. 1.

<sup>2</sup> Optime Livius : *Discordia civium , unum venenum ac labes civitatis.* L. 2. Dec. 1.

<sup>3</sup> Caesar. in suis Fragm. ad Attic. epist. 7. *Quisquam nihil honestius turiusque reperiet , quam ab omni contentione ac invidentia abesse.*

<sup>4</sup> Plinius : *Quae discrimina ordinum si confusa , nihil est ipsa aequalitate inaequalius.* Ep. 5.

Hoc enim Democratiarum potissimum vitium est , quae *nec vitia pati , nec virtutes eminentiores ferre possunt* , iuxta Taciti expressionem . <sup>1</sup> Et revera quot viri illustres ac preclari Athaenis <sup>2</sup> labefactati sunt illa testula , quam οὐρανίσμοις vocabant ? Quod Syracusae ipsius Petalismo ? <sup>3</sup> Vnde licet arguere , quam longe a vero abeat Montesquius in suo revera aureo libro *Spiritus legum* , quando virtutem huiuscem imperii formae , peculiare ac praecipuum principium dixit ; <sup>4</sup> cum eius natura ac constitutio quodammodo sit , ut illam eminentem prorsus respuat atque degradet . Id quod sane si de moderatione speciatim usurpasset , nihil forsitan esset reponendum . <sup>5</sup>

III. Peculiaria vero civium officia omnia ex fine illius munericis , quo in Republica funguntur , emanant : ac proinde res ipsa docet , singulos obstrictos esse ad ea omnia facienda , quae ad finem munericis sui resipiunt ac pertinent , eaque omnia omittenda , quae fini ipsiusmet munericis adversantur ac pugnant ; uti et ad nullum ambiendum munitus , officium ac dignitatem , cui se impares <sup>6</sup> inhabilesque esse cognoscant . Ex quibus paucis regulis facile quisque colligere potest , quae sint officia Ducum , Ministrorum , Consiliariorum , Iudicium , Professorum , Artificum , aliorumque civium quovis modo societati civili inservientium .

Du-

<sup>1</sup> Annal. 3.

<sup>2</sup> Vide Cor. Nep. *Themist.* cap. VII. Arist. cap. I.

<sup>3</sup> Syracusani , quando Democrate regebant se , Petalismum habebant , quod erat Ostracismo simile institutum .

<sup>4</sup> L. 3. cap. 2.

<sup>5</sup> Vide meum Puffendorf. l. 8. cap. 4. §. 9. num. 3.

<sup>6</sup> Eccles. 7. 6. *Noli querere fieri iudex , nisi valeas virtute irrumpe iniuriantes.*

Ducum enim officium est, comparare scientiam militarem, virtutem, auctoritatem. Scientiam nempe, ut artis suae Dux gnarus sit, scilicet ut norat: *Quis ordo agminis, quae cura explorandi, quantus urgendo trahendoque bello modus: 1 virtutem, ita ut habeat vigorum ingenii corporisque, et simul animi probitatem; quae omnia idem Tacitus, 2 hisce comprehendit ac explicat, ut exerceat legiones etiam sine bello, cura, provisu perinde agat ac si hostis ingruat, ut habeat laborem in otio, fortitudinem in periculo, industriam in agendo, 3 auctoritatem deinde, id est ut obedientiam militum habeat, ut omnes culpas militares legibus vindicet, nullique errantium credatur ignoscere: 4 nam vehementer pertinet ad bella administranda, quid socii ac milites, quid hostes de imperantibus aestiment.* 5

Ministrorum ac Consiliariorum officium est, habere religionem, probitatem, 6 ac peritiam rerum, de quibus consulere oportet, unde et velint semper proba ac provida convenientiaque Principi sugerere, et sciant. 7 Sic quoque Iudicum officium est, iustitiam administrare impartialiter omnibus sine pretio, sine gratia, sine inclinatione ac animi affectu, sed tantum ex legum praescripto, atque iuxta aequitatis di-

1 Tacit. Annal. 3.

2 Ibidein.

3 Vide Cicer. Pro leg. Manil.

4 Vide Veget 3. cap. 10.

5 Vide Cicer. ubi supra.

6 Optime Cyprianus: *Consiliariorum gubernaculum lex divina sit.* Epist. 4.

7 Quibus uti Salustius: *Corpus annis infirmum, ingenium sapientia idem sit.* Catil.

dictamina. Idcirco harum legum, 1 et naturalis aequitatis principiorum exactam notitiam tenere debet iudex, 2 ad cuius normam, se semper conformare ac dirigere opus est.

Tandem Professorum officium in eo consistit, ut Scientiam, quam profitentur perite calleant, eam attentione atque assiduitate explicit, ad ipsamque patienter assidueque iuvenes dirigant 3 atque informent.

V. Idem dic de Praesidibus, de Quaestoribus, de Publicanis, 4 qui omnes in suis respectivis functionibus integritatem, rectitudinem, intelligentiam, vigiliam, remota vi ac concussione, praestare tenentur. 5 Idem de Legatis, de Sindicis, de Commissis, de Tutoribus, de Agentibus, de Procuratoribus addatur, quibus cunctis incumbit onus, propria munera cum fide, sedulitate, perspicacia, ac probitate possibili tractare ac disponere. 6

Haec eadem quoque applicari queunt Ecclesiae ac Religionis Ministris, nimirum Episcopis, Beneficiatis, Presbyteris, Clericis, Monachis, quibus omnibus elaborandum est omni ope, nempe sanctitate vitae, in-

Nnn

stru-

1 Cod. de iudiciis leg. 14. *Cum veritate et legum observatione iudicium disponant.*

2 Sap. 1. 1. *Diligite iustitiam et sapientiam, qui iudicatis terram.*

3 Cod. de profess. leg. 6. *Magistros studiorum excellere oportet mribus primum, deinde secundus.*

4 Digg. de usur. 1. 33. *Quia nec acerbè exactores, sed moderati, et cum efficacia benigni.*

5 Luca 3. 15. *Ita ut omnes nihil amplius, quam quod ipsis constitutum est, faciant.*

6 Digg. mand. lib. 17. T. 1. *Cum recta atque irreprobabiliter fidei commissa administrent.*

structione publica ac privata , morum exemplo , ac sacrorum assidua cura et solicitudine , ut religio semper pura atque incontaminata praeservetur atque exercetur , et quibuscumque modis promoveatur ac promulgetur .<sup>1</sup>

Praeterea et privatis quidem professionibus et conditionibus variis sua officia specialia insunt , utpote Advocatis , Medicis , Mercatoribus , Proxenetis , Artificibus , Agricolis , aliisque : nam et hi omnes exercitium artemque quam profitentur , administrare debent rectitudine , assiduitate , diligentia , atque convenienti intelligentia , semper ante oculos iustum habentes , ac suae conditionis debitum ; ita ut eorum actiones ac munia ad Reipublicae et societatis bonum utilitatemque , continuo profecto spectent ac referantur .<sup>2</sup>

VI. Ex usque nunc dictis facile deducitur , officia generalia tamdiu a civibus exsequi oportere , quamdiu cives manent : specialia tamdiu , quamdiu functiones , dignitates ac conditiones illae a quibus proveniunt ac pendent , perdurant. Ideo quando Praeses dimittitur Praefectura Provinciae , Legatus revocatur a Principe , qui eum misit , Generalis ab imperio exercitus deponitur , vel bellum finitur ; tunc eorum officia dignitatesque cessare necesse est .<sup>3</sup>

### Ci-

<sup>1</sup> Numer. III. 5. *Observent sacerdotes , quidquid ad cultum pertinet eorum Tabernaculo testimonii , et custodiant vasa tabernaculi , et incontaminati vivant , servientes in ministerio eius.*

<sup>2</sup> Iob V. 7. *Nisi omnes homines ad aborem nascuntur , atque ad humani generis solamen ac bonum. Vide Daumatum *Droit Publique* I. 2. T. 6. sect. 2. 3.*

<sup>3</sup> Cod. de fideic. *Si sollemnibus stipendiis , et honeste sacramento solutus est.*

Civis vero quisque esse desinit variis ac multis modis. Cum enim Respublica componatur ex hominum multitudine consociata , <sup>1</sup> quae populus denominatur , uti supra fuit signatum ; <sup>2</sup> hinc consequi oportet , ut exstincto distractoque populo , <sup>3</sup> id quod terraemotu , bello , inundationibus , similibusque calamitatibus publicis accidere potest ; pauci superstites cives esse desinat , <sup>4</sup> nisi hi statim suum sustineant et servent , donec in iusti populi numerum iterum excreverint. Nam quamdiu superstitibus manet animus habendi communem patriam et imperantem , eique subiiciendi voluntates suas , viresque omnes securitatis externae internaeque causa , uniendi , praeservato proprio solo ab aliorum invasione , cur eorum Rempublicam non perdurare dicemus ? Ita quidem mansit Atheniensis Respublica , quando , referente Iustino , <sup>5</sup> praelio perditis et desperatis rebus , ad tantam inopiam reducti fuerunt Athenienses populi , ut consumpta militari aetate , peregrinis civitatem , servis libertatem , damnatis impunitatem darent , et libertatem suam vix tueretur illa hominum colluvies ; quippe tamen coniunctim

<sup>1</sup> Nnn 2

ctim

<sup>2</sup> Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. ult.

<sup>3</sup> Cap. I.

<sup>4</sup> Digg. I. 5. T. 1. de iudiciis : *Non iam ex mutatione individuum hoc succedit. Nam populus idem adhuc putatur , qui abhinc centum annis fuisset , cum ex illis nunc nemo viveret.*

<sup>5</sup> Hoc nascitur etiam , quando vinculum societatis disrupitur , veluti si cives dissocientur. Ita Seneca : *Hoc est vinculum , per quod Respublica cohaeret , nempe voluntas ciuium. Ideo hoc abrupte Respublica corruit. De Clem. I. 1. cap. 4.*

<sup>6</sup> L. 5. cap. 6.

ctim solum nativum servarunt, eiusdem populi iura tenuerunt.<sup>1</sup>

Quare perperam Grotius<sup>2</sup> putat sustinetque, paucos illos superstites, ad modum privatorum, adrogare sibi posse dominium rerum, quas antea populus possederat, non autem Imperium et Rempublicam constituere. Etenim non adhuc definitus est numerus propemodum eorum hominum, quo ad formandam civitatem opus est.<sup>3</sup> Dummodo illi, qui simul coalent, ad suos fines tuendos apti sint, non ultra requiritur; uti pauci illi superstites sufficient, iam nos supponimus. Neque illi desinunt cives esse, qui debellati, aliae civitati, tanquam Provincia, adcrescunt; quia tunc alterius Reipublicae fiunt cives.<sup>4</sup>

VII. Ex hoc principio procedit, aliquem haud desinere esse civem, si per divisionem, ex una civitate plures fiant, vel plures in unum sistema conveniant. Quamvis priore casu contingere possit, ut quis non prioris civitatis, sed novae<sup>5</sup> civis sit. Cum autem plures civitates in unum conveniunt, adhuc earum cives esse eosdem ipsiusmet civitatis, clare patet per se. Nisi tamen nova Respublica, quam simul constituant, ita sit composita; ut antiquas civitates omnino funditus tollat subvertatque: quo in casu cives huiusc novae Reipublicae evaderent.<sup>6</sup>

Si

<sup>1</sup> Vide Q. Curtium l. 4. cap. 15. quod idem refert *De Tyriss*: et meum Puffendorf. l. 8. cap. ult. num. ult.

<sup>2</sup> *De iure bell.* l. 2. cap. 9. 4.

<sup>3</sup> Vti supra visum fuit cap. 6. §. 8.

<sup>4</sup> Verum antiqua sane civitas iam resoluta ac extincta manet.

<sup>5</sup> Quae teneat privilegia, ac iura sibi ipsi in divisione reservata.

<sup>6</sup> Quibus tamen antiqua iura ac obligationes contractae persisterent proculdubio.

Si vero decrevit Respublica deducere coloniam, per multum refert, qualis illa sit colonia, considerare. Nam aliae ita derivantur maiori patria, ut singularem prope forment Rempublicam, quae in nihil aliud coniuncta sit Metropoli, nisi consociatione ac quadam reverentia et obsequio; aliae autem, ut partes membraque prorsus dependentia civitatis matris remaneant. Posteaquam priore casu idem evenit profecto, quod ex divisione imperii enasci ostendimus, nimirum quemque colonum civem fieri illius coloniae: posteriore vero casu nulla mutatio producitur circa obligationem civium, qui coloniae adscripti sunt; quippe quia in antiquae Reipublicae dependentia adhuc perdurant.

Tales revera colonias mittere solebant in debellatas Provincias subiectasque Graeci ac Romani. Vti haec verba Thucydidis de primis ostendunt: *Neque enim coloni in colonias emittuntur ea conditione, ut sint independentes, sed ut iis, qui in antiqua patria reliquerunt, sint contribules ac concives.*<sup>1</sup> Et melius de Romanis quoque testatur Gellius<sup>2</sup> hisce verbis: *Eorum coloniae, iura institutaque populi Romani; non sui arbitrii habebant.* Huiusmodi characteris sunt etiam coloniae, quae in Americanas regiones ab Hispanis, Gallis, Anglisque transferri solent. Siquidem ipsae manent semper in suaem antiquae, a qua proveniunt, patriae dependentia ac subiectione. Verum enim vero Graeci habebant quoque primae sortis colonos, ut videre est ex eodem

<sup>1</sup> οὐδὲ τῷ μονῷ τοῖς λειπομένοις οὐαὶ ἐκπεριπούται. L. 1.

<sup>2</sup> Noct. Aet. 174

dem Thucydide, <sup>1</sup> de quibus talia profert: *Horum colonorum tantum erat, Τιμαν Την μητρόπολιν, venerari Metropolim, eique in solemnitatibus consuetos honores dare.* Huiusc sane conditionis colonos Corcyraeos fuisse Corinthorum, ex <sup>2</sup> eodem auctore appetet. Romani etiam ab incunabulis suis eiusmodi fuerunt prope generis coloni Albanorum, usque dum veterem patriam, sub suam redigere potestatem, non vererentur; uti se exprimit Dionysius Halicar. <sup>3</sup>

VIII. Ceterum cum civis quisque sit, ratione Republicae ac permansionis in civitate, quam cum aliis concivibus componit; consequi oportet, ut quisque civitatem amittat, simul hac ab ipsa civitate patriaque emigravit, in aliamque se contulit, ibique fundavit domicilium atque habitationem, animo non redeundi amplius ad relictam antiquam civitatem. <sup>4</sup>

Hic solet quaeri, an civibus semper licitum sit a civitate recedere? Et respondemus, hoc licitum esse, dummodo leges non obstent, aut circumstantiae hoc ferant consentiantque. Nam qui civitati se adiungit, tacite vel expresse in sui, suarumque rerum conservationem hoc fecisse intelligitur: ideo si ipse aliunde transire utile dicit, non video, cur nequeat. <sup>5</sup>

Verumtamen si leges civitatis, hoc facere prohibent <sup>6</sup> cum quisque civis, ingrediens civitatem, ad il-

<sup>1</sup> L. i. pag. 28.

<sup>2</sup> Thucyd. Ibidem.

<sup>3</sup> Antiq. Rom. I. 3.

<sup>4</sup> Vide curiosam Dissertat. Thomassii *De vagabundo.*

<sup>5</sup> Vide Grot. *De iure bell.* I. 2. cap. 5. §. 24. Vide meum Puffendorf. I. 8. cap. 12. §. 2.

<sup>6</sup> Vide Grotium ubi supra §. 25. Vide meum Puffendorf. ubi supra

illas exsequendas se obstringat, sequi decet, ut absque expressa dispensatione ipsiusmet civitatis hoc confidere minime possit: cuius defectu, si quis ad aliam civitatem transfugit, eum imperanti retrahere, atque retractum punire licebit. <sup>1</sup>

Idem dic, si civitas in tales circumstantias fuisse constituta, ut improbum inhumanumque, eam velle deserere, prorsus videretur. Veluti si hostis ad moenia adesset: tunc enim cives patriam desesere nec ratio nec ius humanitatis consentit.

VIII. Insuper hoc loco alia quaestio promovetur: an Reipublicae potestas sit edicto prohibere, nè cives migrant, sub gravi poena, veluti confiscatione bonorum? Et respondetur, sicuti pactis et legibus fundamentalibus haec migrandi facultas civibus potest adimi; ita etiam propter civitatis utilitatem, et necessitatem Reipublicae, Imperanti huiusmodi edictum promulgare, liberum esse debet. Nam omne id, quod non adversatur conventionibus primordialibus et divinis praceptis, atque Reipublicae confert, Imperanti ac Reipublicae decernere licet.

Ibidem quoque siscitur, an gregatim queant cives recedere a civitate? Et respondemus, quod cum ci-

pra nota. Romani tempore Reipublicae hanc libertatem habebant. Vnde Cicero: *O iura praeclara, ne quis invictus civitate mutetur, neve in civitate maneat invitus: haec sunt enim fundamenta firmissimae nostrae libertatis, sui quemque iuris, et retinendi, et remittendi esse dominum.* Orat. pro Balbo cap. 13.

<sup>2</sup> Apud Argivos, ut ait Ovidius *Metamorph.* I. 15. vers. 28. lex huiusmodi aderat:

----- *Prohibent discedere leges,*  
*Poenaque mors posita est patriam mutare volenti.*

cives ad commodum conservationemque civitatis promovendam , eamque corpore , vita , ac bonis incolument servandam teneantur , desertio autem gregaria civium distractionem , eversionemque civitatis importet ; non est dubium , quin illis prorsus haec interdicta sit reputanda , ita ut possint vi detineri , modo tamen ipsis nihil contra ius naturale ac divinum injungatur. Verumtamen si civibus in tali civitate impossibile prorsus esset , se praeservare ac subsistere ; hoc in casu inhumanum ac iniustum foret , eis denegare hanc libertatem , ac velle ipsos cogere ad perdurandum in societate , quae a fine deficit , quo fuit composita. <sup>1</sup> Nam propter eorum salutem profecto cives cum aliis in civitatem coierunt vel perdurant ; ideoque si finis hic desit , ab omni obligatione societatis illi solvuntur , atque adeo eam deserere etiam gregatim possunt.

X. Tandem uti per mortem naturalem , quandoquidem mors omnia solvit ; ita et per mortem civilem , <sup>2</sup> quisque civis civitatem perdit. Haec vero mors

ci-

<sup>1</sup> Vide Grotium ubi supra : et meum Puffendorf. ubi supra §. 4. num. 2. quo in loco defendo Grotium a Puffendorfio , qui male sane contrariam sententiam tuerit.

<sup>2</sup> Haec mors apud Romanos nascebatur per maximam et medianam capitum deminutionem. Primam enim qui patiebantur , servi poenae dicebantur , quod hodie non sit. Media autem capitum deminutio illa appellabatur , quam illi , qui aqua et igni interdicti , sive id quod in eius locum successit , qui deportati dicebantur , perferebant. Vide Digg. de csp. minut. lib. 4. T. 5. Quibus hi , quorum bona apud nos publicantur , adiuncta provinciae interdictione perpetua , uti et in perpetuum carcerati cum eadem publicatione aequiparantur : utpote et damnati ad triremes eodem modo. Vide Vinnium *Ad Inst. I. 1. T. 16. §. 2.*

civilis tunc nascitur , quando Respublica aliquem ci- vem propter improbitatem malitiāque suam a se segregat ac reiicit. Id quod eyenire solet per exilii , carceris , triremum damnationem ad vitam , addita confiscazione bonorum. Atque equidem non est dubium , quin ius huiusmodi competit civitati eiusque imperanti , nempe cives pravos sceleratosque a sua consociatione dimittendi , eosque ad poenas meritas condemnandi. Nam (praeterquamquod supra iam vidi- mus , <sup>1</sup> ius delinquentes puniendi Principi pertinere) cum eos qui in societate aliqua vivunt , nec se se societatis legibus accommodant , recte a se separant reliqui socii ; idem et civibus , qui inter se consociati sunt , absque haesitatione licere debet : adeoque ma lis civibus exilium iure irrogabitur , eoque facto , tales proscripti cives esse desinunt.

Idem dicatur de carceri perpetuo , et de triremi damnatis in vitam. Omnes enim hi non amplius ciuitatis iure fruuntur , neque commoda aut incommoda societatis ferunt , eo quia tanquam membra recisa mortuaque reputantur. Verumtamen hoc de relegatis tantum asserere , incongruum videtur , maxime si ipsi adhuc fundos possideant in Respublica ; nec non de interdictis , qui in certum locum , Reipublicae nostrae subiectum , deportantur , ut ibi vitam insuavem ducant , vel certas operas praestent. <sup>2</sup> Immo genera-

Ooo

tim

<sup>1</sup> Cap. VIII.

<sup>2</sup> Optime Vianius ubi supra : *Relegati sive in insulam , sive simpliciter certis provinciis interdicti , omnia sua iura retinent et civitatem. Nec refert an in perpetuum , vel ad tempus relegentur : nam bona sua possident. Idem dic de carceri damnatis , ac de illis in triremes datis ab que confiscazione bonorum.*

tim advertendum est, eos etiam qui ob delictum iure civili excidunt ac proscribuntur, privilegiis quidem ci-vium privari, non autem ab omni obligatione statim erga patriam liberari, sed tunc tantum; quando a quacumque spe remissionis deficiunt ac carent.

XI. Postremo adnotandum est, quod sicuti homines in statu naturali viventes ad officia exsequenda iuris naturae erga alios religiose tenentur, uti iam supra fuse fuit demonstratum, unde nemo in personam, in res, neque in actiones suas laedatur: ita etiam societates civiles, ipsarumque imperantes, qui veluti tot personae censemur, ac in statu naturali vivunt cum societatibus ac imperantibus aliis, ad talia officia adimplenda vicissim obstricti sunt; adeo ut neque societati, neque ipsius imperanti, neque cuiquam eiusdem membro aliam societatem illiusve imperantem vel membrum offendere ac iniuriare ullo modo liceat. Inimo inter se se omnia officia non soli iustitiae, sed etiam humanitatis, amicitiae, beneficentiae, ac innocentis commercii recolere ac exercere debent, utpote inter aequales, ac fratres, ac ab ipso Conditore provenientes decet. <sup>3</sup> Quae sane officia cum a communi humanitate ac ab aequalitate na-

<sup>1</sup> L. 1. cap. 7.

<sup>2</sup> Hinc venit, quod latini auctores indistincte nomine iuris naturae, ac iuris gentium utantur, ut videre est ex Cicerone de officiis. l. 3. cap. 5. Neque vero hoc solum natura, id est iure gentium... constitutum est, ut non liceat sui commodi causa nocere alteri.

<sup>3</sup> Vide Buddeum in *Elem. Philos. pract.* P. 2. cap. 4. p. 8. et seq. ubi accurate format ac explicat applicationem uniuscuiusque ordinatiois ac praecepti iuris naturae ad populos societasque civiles inter se consideratas. Vide supra etiam cap. 1. §. 15. cum nota.

turae, semper eadem permanentis, prorsus promanant, ad differentiam eorum paulo ante recensitorum, quae a statu civili procedunt, atque equidem cessant cum eodem statu; perpetua obligatione inhaerent, et nunquam intermitte queunt.

XII. Haec pauca, sed quae ad propositum scopum sufficiunt, de iure naturae et gentium fuerunt exponenda. A quibus facile desumi potest, an verum dixerim initio libri superioris, nemirum quod iuris gentium et naturalis pracepta eadem sunt, eadem leges; immo quod ius gentium est ipsum ius naturale vitae hominum sociali, negotiisque societatum ac integrarum gentium veluti tot singularum personarum applicatum. Nam quemadmodum ex supra ostensis patet, iuris naturae praescripta, quae singulos homines respiciunt, esse erga Deum religiose, erga proximum iuste, erga seipsum moderate ac convenienter ad suae conservationis et perfectionis normam vivere: sic etiam iuris gentium pracepta, quae nationes in genere spectant, easque inter se obstringunt, ad idem veniunt ac reducuntur; id est ad propriam societatem civilem et religiosam praeservandam, custodiendam ac perficiendam, atque ad offensiones iniuriasque, nec non violationes pactorum in alias civitates scrupulose declinandas evitandasque, utpote inter aequales decet: adeo ut privatim et publice benevolentia, pax et societas, felicitasque universim existat ac floreat, cui omnes leges naturales, divinae positivae, ac civiles unice intendunt. Ad quam promovendam

firmandamve, si quae a me collecta scriptaque fuerunt, aliquid conferre possent, equidem praeconcepiti voti compos fierem, ac huiusc qualiscumque operis me ampio ac uberrimo fructu compensatum esse existimarem.

*Quae mihi utilissima factu visa sunt, quaeque hominibus et Principibus usui fore credidi, quam paucissimis potui, praescripsi.* Salust. ad Caesar.

### FINIS.

## INDEX MATERIAVM.

NUMERVS PAGINAM INDICAT.

### A

- A**Cceptio praesumpta quid? 119.  
**A**ccessio quid? 99. Eius species variae, naturalis, industrialis, mixta. *Ibidem.*  
**A**ctio obiectum iuris naturae. XII. Quid sit? 2. **B**ona, mala quid? *ibid.* Eius differentia a passione. 10. **A**ctiones aliae ab arbitrio pendent, aliae non. 12. **P**rimae tantum a iure naturae diriguntur. *ibid.* Naturales non imputantur. 36. **I**vitiae non imputantur, sed ultroneae. 38. **A**ctio iusta, iniusta quid? 41. In quo differat a bona, mala. *ibid.* Honesta, inhonesta quid? *ibid.*  
**A**ddictio in diem quid? 165.  
**A**dferruminatio quid? 105.  
**A**doptio quid? 265. A quo procedat? *ibid.*  
**A**dseveratio quid? 75.  
**A**Edificatio facta vel in alterius solo, vel cum alterius materia in suo solo cui cedat? 106.  
**A**Equalitas hominum fundamentum officiorum erga alios. 65.  
**A**Equitas quid? 35.  
**A**Eratium quid? 387. In hoc tributa, ac vectigalia transeunt. *ibid.* Destinatum ad status indigentias. *ibid.*  
**A**gri arcifinii, limitati quales? 101.  
**A**gricultura ut promoveatur imperantis est. 399.  
**A**lienatio quid? 109. Necessaria, voluntaria quid? *ibid.*  
**A**lienatio imperii nisi de consensu populi invalida. 350.  
**A**lluvio quid? 101. Cui cedat? *ibid.*

Al-

- Alvei mutatio, sive solus alvei mutari cuius sit? 101.  
 Amor quid? 45. Amor sui est naturalis. 50. In quo consistat? 51.  
 Animæ immaterialitatis probatio. 31.  
 Animus tantum capax directione. 2.  
 Antichreticum ius, et pactum quid? 177.  
 Aristocracia quid? 317. In eius Senatu sententiae plurimum vincunt pauciores. *ibid.*  
 Asyli ius in quo consistat? 456. An competit legatis? *ibid.*  
 Atheismus quid? 45. Eius comparatio cum superstitione. *ibid.*

## B

- Belli ius quid? 400. Cui competit? *ibid.*  
 Belli definitio. 402. Dividitur in solemne, et non solemne. 404. Solemne indicere non est magistratus, sed Principis tantum. *ibid.* Quae ad iusticiam illius necessaria sunt. 407. *et seq.* Non licet in eo uti veneno, emissariis, contra Puffendorf. Heineccium. 410. Belli duae causae. *ibid.* A quibus bellum defensivum, vel offensivum promanat. *ibid.* In bello semper minus malum procurandum, producendumque. 417. Ius belli usquedum durat? 424. Quando cessat? *ibid.* Ius belli minus solemnis in statu naturae omnibus competit. 404.  
 Bellum repraesentativum quid? 406.  
 Benedictio quid? 75.  
 Beneficium quid? 84. Sapienter dispensandum. *ibid.* Necesitati, et conditioni alterius attemperandum. *ibid.*  
 Blasphemus quis sit? 45.  
 Bonum quid? 2. Physicum. Morale. *ibid.* Apparens, ac verum. *ibid.* Maius preferendum minori. 55.  
 Bruta an obligentur iure naturae? 9.

## C

- Caelibatus an contra ius naturae? 242.

Ca-

- Calumnia interdicta. 70. An eam refellere debeat vir<sup>m</sup> probus? 58.  
 Capti bello non injuste in servitutem detruduntur. 285.  
 Carne humana an vesci liceat in extrema necessitate? 63.  
 Ob talam necessitatem non licet hominem occidere. *ibid.*  
 Causa Physica, Moralis quid? 39.  
 Cessio quid? 109.  
 Civitatis compositio quomodo fiat? 312. Tribus pactis constituitur. 313. Quibus modis civitas amittitur? 472.  
 Civium officia quae sint? 459. Generalia, particularia. *ibid.*  
 Quando cessant? 472. Eorum voluntates tenentur voluntati Principis submittere. 461. Concives suos praedilige-re. 462. Quomodo civitatem amittunt. 467. An possint Cives semper eam deserere? *ibid.*  
 Clausula commissoria quid? 178.  
 Colonia quid? 469. Eatum variae species, et conditio-nes. *ibid.*  
 Commercium quid? 141. Qua ratione introductum? *ibid.*  
 Imperantis est eum promovere. 398.  
 Communio negativa quid? 89. Hanc liquit deserere. 91.  
 Positiva quid? 93. Ab hac etiam recedere opus fuit. *ibid.*  
 Concubinatus interdictus. 248. In quo consistat. *ibid.*  
 Conditio quid sit? 200. Conditionum variae species. *ibid.*  
 Conductoris officia. 167.  
 Confusio, vel commixtio facta, cui spectet materia? 107.  
 Coniuncti collaterales non repraesentant. 129.  
 Coniunctiones extra matrimonium prohibitae. 243. Vnius foeminae coniunctiones cum pluribus viris, et illae pluri-ma foeminarum cum uno viro interdictae. 244. *et seq.*  
 Consanguinitas ascendentium impedit matrimonium. 249.  
 Collateralium etiam, sed non absolute. 250.  
 Conscientia quid sit? 13. Eius species variae. 14. Recta, probabilis, dubia, scrupolosa, erronea. *ibid.*  
 Consiliarii officia. 464.  
 Contractus quid? 142. Non differt a pacto. *ibid.* Gratui-tus,

- tus, onerosus, aleam continens. 143. Horum omnium variae species. *ibid. et seq.*  
 Corpus machinale est. 2. Sua perfectio in quo consistat. 56.  
 Correus quis dicatur? 178.  
 Cultura spiritus in quo consistat? 55. Generalis, particularis quales sint? *ibid.*  
 Cultus Dei in quo consistat? 48. Internus, externus. 49. *et seq.*

## D

- Damnum quid? 78. Resarcendum ab illo, qui eum dedit. *ibid.*  
 Debitoris obligatio qualis sit? 170.  
 Decipere quid sit? 72. Numquam licet. *ibid.*  
 Defensio sui licita. 62. A quo proveniat iure? 58. Usque ad duret tale ius. *ibid.* Cum moderamine utendum. *ibid.*  
 Defraudatio quid sit? 137.  
 Delegatio quid? 212.  
 Delicta an omnia punienda? 369.  
 Delinquens an obligatus sit ad poenam? 367.  
 Democratia quid? 317. In ea quomodo exerceantur iura maiestatis? 324. In quo resideant? *ibid.* Quomodo degeneret in Ochlocratiam? *ibid.*  
 Depositum quid? 155. Officia depositarii. *ibid.*  
 Derivativa acquisitio quid? 109.  
 Deus Creator omnium, ac Dominus. XIII. Auctor iuris naturae. 6. Perfectionum omnium complexio 45. Eius existentia ineluctabilis. XIII. Apprime diligendus, atque collendus. 45. Sua voluntas est perscrutanda, ac exsequenda. 46. Ipsa est fundamentum obligationis. 6.  
 Dispositio libera consequentia dominii. 131. Eius effectus. *ibid.*  
 Dissensus mutuus modus solvendi obligationem. 207.  
 Dissimulatio quid? 74. An licita? *ibid.*  
 Diversitas ius naturae demonstrandi nihil officit ad suam certitudinem. VIII.

Di-

- Divisio quid? 109.  
 Divitiae quid? 57. Quis ad eas quaerendas sit obligatus? *ibid.*  
 Divortium interdictum. 258. Quo ad thorum certis casibus licitum. 259.  
 Dolis non licet uti in bello, ac deceptionibus: stratagematicis licet. 417. *et seq.*  
 Dolus quid? 212. Bonus, malus iuxta Iurisconsult. qualis sit? *ibid.*  
 Domania Principis quae sint? 383. Minime ab eo alienari possunt. *ibid.*  
 Dominium quid? 89. Qua de causa introductum? 91. Per voluntatem tantum transfertur de uno in alium. 114.  
 Dominium plenum, minus plenum quid sit? 116. Directum, utile quid? *ibid.* Huiusc variae species. 117.  
 Dominium eminens ius maiestaticum. 377. In quo consistat. *ibid.* Non competit huiusc usus nisi ob status indigentiam, ac necessitatem. 380. Hoc caute utendum. *ibid.*  
 Dominus omnem rei suaे utilitatem capit. 131. Alios omnes ab ea excludit. *ibid.* Eam et destruere potest. 132. Alienare. *ibid.* Disponere in mortem. 125.  
 Dominus non habet ius vitae, ac necis in servos. 289. Qua potestate gaudeat in mercenarios servos? 288. In obnoxios? *ibid.* Eius officia in mercenarios, ac obnoxios servos. 291.  
 Donatio quid? 185. Inter vivos, ac mortis causa. *ibid.*  
 Dotis origo. 256. Non necessaria ad matrimonium. *ibid.*  
 Ducis officia. 464.  
 Duellum quid sit? 406. Interdictum. *ibid.*